ut sit in signum fœderis, initi scilicet cum Abraham ejusque posteritate. Hinc S. Justinus scribit : *Circumcisionem* (Abraham) *accepit in signum, non ad justitiam* (1). Similia habent Irenæus, Tertullianus, Chrysostomus, aliique Patres græci ac latini (2). Bellarminus hos secutus nihil in circumcisione præter merum signum agnovit, nullam habens tollendi peccata efficaciam. Hi proinde Theologi spectant circumcisionem in se; alii, qui S. Augustino adstipulantur, spectant circumcisionem velut fidei protestativam. Nihil porro vetat, quominus sub hoc posteriori respectu in circumcisione etiam agnoscatur remedium ad delendum peccatum originale, dummodo tamen id non intelligatur in sensu, ut aiunt, exclusivo; cum plura alia media ad hunc effectum producendum esse potuerint, præsertim pro infantibus, qui ante octavum a nativitate diem decesissent, et pro feminis (3).

196. 2^o Et hæc de Sacramentis Veteris Lgis adnotanda erant. Nunc

quamvis brevius et obscurius, quia non erat necesse, cum jam res esset definita, sess. 7, can. 2. Ast, si id jam fuisset definitum, nemo Catholicorum ausus fuisset docere, aut circumcisionem aut Sacramenta Mosaica reliqua vim habuisse producendi gratiam ex opere operato, saltem *per accidens*, seu quatenus saltem erant signa protestativa fidei; attamen non pauci hanc sententiam, ut vidimus, tenuerunt. Adde, Instructionem Armen. non posse, si accurate loqui velimus, vocari definitionem Concilii Florentini; nam, ceteris omissis, sequeretur, de fide esse, porrectionem instrumentorum in collatione ordinum majorum esse materiam essentialem horum ordinum, quod tamen nec ipse Cardinalis contendit, imo contrarium adstruit, ut suo loco dicemus. Concilium denique Tridentinum loc. cit. hoc non definivit,

uti exposuimus.

(1) Τὴν περιτομὴν ἰσχυροῦς σημεῖον, ἀλλ' οὐκ εἰς δικαιοσύνην ἔλαβεν. In *Dial. cum Tryph.* n. 23.

(2) Cfr. apud Bellarm. *De Sacram.* lib. II, cap. 15.

(3) Hic obiter notanda est singularis Bedæ sententia, quam refert Hugo Victorinus, tract. III, *De Sacram.* tom. III, 205, ubi scribit : *De mulieribus autem quæritur, quod remedium contra originale peccatum haberent. Respondetur : fidem, oblationes et sacrificia. Solet quæri etiam de parvulis, qui moriebantur ante octavum diem, quod remedium haberent, vel utrum damnarentur; Beda videtur dicere, quod damnarentur, dicens, etc.* Prudenter tamen concludit Hugo : *Sed melius videtur hoc Dei relinquendum iudicio, quam temere aliquid definire.*

vero quod attinet ad Sacramenta Novæ Legis atque ad ea, quibus ea constituuntur et constant. Duabus ipsa præsertim conflantur partibus. Has veteres Patres et ecclesiastici scriptores appellarunt *res, signa, elementa, et verba, orationem*; instar omnium sit Augustinus, qui scribit: *Accedit verbum ad elementum et fit Sacramentum*. Postquam vero Aristotelica philosophia in christianis scholis adoptari cœpit, *materiæ* et *formæ* vocabula in Theologiam translata sunt, atque adscita a Concilio Tridentino, et ab Eugenio IV, qui in celebri suo *Decreto* scribit: *Omnia Sacramenta tribus perficiuntur; rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et persona ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi id, quod facit Ecclesia* (1). Idque factum est ob quamdam analogiam, quæ intercedit inter partes physici compositi et partes Sacramenta constituentes. Jam vero per *materiam* Sacramenti intelligitur id, quod ante verba a ministro proferenda præexistere concipitur; per *formam* verba, quæ a ministro proferuntur in collatione Sacramenti. Ceterum non semper aliquid materiale in eâ re, quæ *materia* nuncupatur, requirendum est.

197. De forma conditionata ita scribit Benedictus XIV, *De Synodo diœces.* lib. VII, cap. VI: Eam a Scholasticis esse adinventam, nonnulli viri eruditi existimant; sed eos toto cœlo aberasse, ait Martene (2). Licet porro ante sec. VIII prædictæ conditionatæ formulæ expressam mentionem in Conciliis et Patribus non inveniamus, non recte tamen inde intulit Natalis Alex. illam non fuisse in usu; quinimo ex antiqua et constanti Ecclesiæ praxi oppositum colligi putamus. Quod hac argumentatione ostendimus. Perpetuum catholicæ fidei dogma fuit, unicum esse baptisma; quod propterea rite collatum sine gravi piaculo iterari posse, semper Ecclesia negavit. At eadem Ecclesia, quæ ita docuit, eos nihilominus, de quibus disputabatur, an essent in Christo regenerati, incunctanter baptizandos præcepit. Jam

(1) Apud Hard. loc. cit.

lib. I, cap. I, art. 16, n. 9.

(2) *De Antiq. Eccl. ritibus*, tom. I,

vero, ne dicamus Ecclesiam incidisse in errorem rebaptizantium, quem toties detestata est, necesse est existimare, eam non aliter in ea dubietate baptismum conferri voluisse quam sub tacita et mente concepta conditione: *sinondum es baptizatus*. Hæc autem conditio, quæ prius mente tantum concipiebatur, cœpit sec. VIII cum ipsa baptismi forma exprimi et pronuciari; quam quidem disciplinam Alexander III ubique servandam edixit, eandemque sanctionem confirmavit Joannes XXII (1). Ita Bened. XIV. Porro illis Rom. Pontificibus accessit Pius VI, a quo *Deliberatio synodi* (Pistoriensis), *qua prætextu adhæSIONIS ad antiquos canones in casu dubii baptismatis propositum suum declarat de omittenda formæ conditionalis mentione* (et est Prop. XXVIII) proscribitur, in Constit. *Auctorem fidei*, tanquam *temeraria, praxi, legi, auctoritati Ecclesiæ contraria*.

198. Illa tamen conditio passim ac temere non est adhibenda; sed tunc solum ea uti licebit, cum prudens et probabilis subest dubitatio, an quis rite fuerit baptizatus et ordinatus, nec potuit post diligentem præmissam indagacionem rei veritas innotescere(2). Atque hæc quoad Sacramenta characterem imprimantia. Quoad Sacramenta reliqua consuli possunt Theologiæ moralis tractatores.

199. Notandum est, 3^o ex dictis circa formam, quæ tacite ac mente conceptam conditionem includebat, quæque obtinuit septem prioribus Ecclesiæ seculis, non modicam lucem affulgere ad enucleandam controversiam circa objectum intentionis, quæ ad Sacramentum conficiendum in ministro requiritur. Juxta Ambrosium Catharinum stat omnino ac valet Sacramentum, si minister duntaxat intendat celebrare ritum illum, quem Ecclesia celebrat, et illum reipsa libere, serio, omnique semoto joco, exterius usurpat, materiam adhibens formamque pronucians, in iis maxime circumstantiis, ex quibus determinatur ad agendum tanquam Ecclesiæ minister. Hinc nihil juxta ipsum obest valori

(1) Apud Raynaldum ad annum 1333, n. 42.

(2) Ita rursum Bened. XIV. loc. cit. n. 3. Apud quem cfr. quando pro-

babilis dubitatio adesse præsumi possit, ita ut licite sub conditione baptismi conferri queat.

Sacramenti, si minister intra mentis latebras contrariam intentionem gerat, qua nolit actionem suam esse talem Sacramenti actionem, qualem Christus instituit (1).

200. Catharini sententiæ subscribunt plerique Galli Theologi, his potissimum rationum momentis permoti: 1° Si Sacramenti valor ab interiori ministri intentione penderet, jam pravitas ministri officeret Sacramenti valori, secus ac Ecclesia doceat adversus Donatistas. 2° S. Augustinus, Innocentius IV et S. Thomas internam intentionem minime requirunt ad valorem Sacramenti, ut constat ex eorum testimoniis suo loco adductis (2). 3° Hæretici ad unitatem redeuntes interrogantur ab Ecclesia de materia et forma, qua susceperunt Sacramenta, nihil vero de intentione ministri, cur? nisi quia ritum exteriorem satis esse putat. 4° Male animarum bono ac tranquillitati prospexisset Christus, si Sacramentorum vim a ministri intentione pendere voluisset. 5° Sacramenta operantur ex *opere operato*. Itaque sunt ut ignis, quem si stupæ admoveas, utut vehementer nolis, eam accendit.

201. Contrariæ sententiæ de necessitate interioris intentionis adstipulantur plerique Theologi Itali ceterarumque nationum, qui his ferme argumentis pugnant: 1° Ministri Sacramentorum sunt ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei; ergo eos oportet habere proprie dictam intentionem faciendi illud, quod Christus instituit. Id vero non præstat, qui simulat ministrare, imo positive intendit nolle facere, quod Christus instituit. 2° Eugenius IV et Concilia exigunt in ministro intentionem faciendi, quod facit Ecclesia; sed Ecclesia non simulat, sed intendit facere rem sacram. 3° Alexander VIII hanc propositionem, quæ est n. XXVIII, proscripsit: *Valet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum, formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se resolvit: non intendo facere, quod*

(1) Cfr. Ambros. Catharinus, *De necessaria intentione in perficiendis Sacramentis*, opera Jac. Hyac. Serry, Patavii, 1727; qui postea edidit aliud opus, cui tit. fecit: *Vindiciæ vindi-*

ciarum Ambrosii Catharini, ubi nitidius etiam Catharini sententiam exponit.

(2) Cfr. sup. n. 153 et seqq.

facit Ecclesia (1). 4^o In rubricis Missalis Romani, a Clemente VIII probatis, irrita declaratur consecratio ejus, qui habens coram se undecim hostias *intendat consecrare solum decem, non determinans, quas decem intendit*; cujus declarationis hæc affertur ratio: *Quia requiritur intentio*, utique interna, ut patet. 5^o Ad hæc accedit praxis universæ Ecclesiæ circa formam conditionatam, de qua nuper disseruimus, conditione tantum mente concepta; quæ quidem praxis per septem integra secula viguit. Cum igitur hæc conditio mente retenta ideo apponeretur, ne iterum administraretur Sacramentum jam rite collatum, patet, interiorem intentionem ex sensu Ecclesiæ influere in valorem Sacramenti; alioquin perperam apposita fuisset.

202. Horum ope difficile non est istis Theologis, sese ab adversariorum extricare argumentis. Hinc reponunt, longe diversam fuisse causam Donatistarum, ut permisceri eam non liceat cum præsentī controversia; illi enim ex pravitate morum inferebant invaliditatem Sacramentorum, hic vero agitur de intentione requisita ad conficiendum Sacramentum. De vera S. Augustini mente, nec non Innocentii ac B. Thomæ constat ex iis, quæ disputata sunt adversus Novatores. Ideo autem Ecclesia ab hæreticis ad unitatem redeuntibus nihil quærit de intentione ministri, quia hujus rationem nullam reddere possunt revertentes; atque hæc in ipsis ministris hæreticis fuisse præsumitur, nisi contrarium probetur. Incommoda, quæ urgent, nullius momenti sunt; cum hæc non minus ab intentionis defectu, quam a vitiata materia vel forma oriri possint. Deus præterea supplere potest per interiores dispositiones in adultis. Cetera ejus providentiæ relinquenda sunt. Argumentum denique ex ignis comparatione deductum supponit, quod in quæstione est positum, utrum scilicet Sacramenta sine intentione administrata velut ignis an velut glacies spectari debeant.

203. Ceterum Benedictus XIV, etsi fateatur, longe distare sententiam Catharini ab errore Lutheri, affirmat tamen negari haud posse, *grave vulnus* Catharini opinioni fuisse inflictum ab

(1) Cfr. Viva, op. cit. in hanc prop.

Alexandro VIII. Hinc sapienter edixit : *Si constet quempiam, aut baptismum contulisse, aut aliud Sacramentum ex iis, quæ iterari nequeunt, administrasse, omni adhibito externo ritu, sed intentione retenta, aut cum deliberata voluntate non faciendi, quod facit Ecclesia; urgente quidem necessitate erit Sacramentum iterum sub conditione perficiendum. Si tamen res moram patiatur, Sedis Apostolicæ oraculum erit exquirendum*(1).

(1) *De Synodo diæces.* lib. vii, cap. 4, n. 9. Ex his constat, nihil in praxi valere illorum Theologorum sen-

tentiam, qui negant necessitatem interioris intentionis.

VERSIO LATINA LOCORUM , QUÆ EX SCRIPTORIBUS ITALIS
IN HOC VOLUMINE CITANTUR.

Pag. 187, not. 1. Ex. Cl. Manzoni opere, *De doctrina morali catholica*, cap. 9 ;
De dilata conversione.

Tradatur illa doctrina (*de impotentia conversionis*), et dic quæso, quales consecutiones habebit quoad moralem hominum agendi rationem! Homo nequit sese ad Deum convertere? sola igitur peccatori superest desperatio, quæ omnem pietatis, humanitatis, et generositatis sensum excludit. Quo in horrendo statu, si quis placide et quiete perseverare posset, hac una lege regeretur, ut procuraret sibi, quomodocumque et quamdiu posset omne voluptatis genus. Homo nequit sese ad Deum convertere! Nullus igitur pœnitentiæ locus, nullus vitæ emendationi, nullus orationi: nulla jam spes, nulla redemptio, evangelium nullum; absurde ergo ageret, qui peccatorem hortaretur, ut supernaturalibus rationibus motus ad meliorem frugem se reciperet. Homo non judicatur pro eo statu, in quo reperitur, dum vita fungitur! Ergo nullus est status justitiæ vel injustitiæ: quandoquidem justitia ista, homini nequaquam conciliaret amicitiam Dei. Quid sentiendum foret de amicitia Dei, quæ hominem in æterno supplicio relinqueret? Ergo non servantur hujus vitæ operibus, præmia vel pœnæ, quoniam non supponitur in hac vita status, in quo homo alterutris dignus existat. Nulla ergo est ratio certa et præponderans, qua homines nullo non tempore ad honeste agendum impellantur. Hæc et similia forent consecratoria, hujus modi doctrinæ.... Sub regimine doctrinæ catholicæ, homo pravis affectibus ad malum deducitur; sed admissa ista doctrina, quam reprobamus, quo quis ratione diligentius uteretur, eo tetrius in pejus rueret. In doctrina catholica homines eo efficacius a pravis moribus avocantur, quo diligentius hæc doctrina ipsis inculcatur; doctrinam oppositam quicumque sequuntur, vehementius trahuntur ad inhonesta. At ejus modi doctrina notionibus rectæ rationis ac sensui religioso adeo adversatur, ut a nemine proposita fuerit, nec unquam recipi possit.

Pag. 195, not. 1. Ex eodem opere ejusdem auctoris.

At, si Ecclesia tam parum confidit de iis, qui appropinquante morte, ad meliora sese convertunt, cur sollicite peccatori moribundo succurrit? Sane ideo, quod exigua sit spes ejus, totis viribus succurrere conatur. Quoniam res difficilis est, omnem et sui cordis, et suæ suasionis caritatem impendit. Tenuissima spes salvandi filium suum sufficit Ecclesiæ, ut eum derelinquere nolit. Numquid Ecclesia propterea quemquam adhortatur, ut tenuissimam spem sibi reservet? Qui laudabiliter opitulatur homini, quem e flumine rapuerunt cum jam vitæ vel nullum vel incertum signum appareret, numquid arguendi sunt, veluti si homines, ad sese suffocandos incitarent?

Porrò observandum est, Ecclesiæ hac in re duplicem esse agendi rationem: peccatoribus, qui valetudinis vigore glorientes, et peccandi tempus et pœnitendi spatium, sibi in futurum promittunt, terrorem inspirare conatur; moribundis autem fiduciam ingerit. Nulla hic contradictio, sed prudentia et veritas. Peccatores in utroque statu dimidiam quæstionis partem considerant: Ecclesia autem ipsis eam partem repræsentat, cujus obliviscuntur. Possibilitate obtinendæ salutis illuduntur priores: utile est ipsis difficultatem ostendere; alii contra, hanc difficultatem ita animo volvunt, ut nihil eos magis a convertendis affectibus ad Deum impediatur, quam diffidentia, de Dei misericordia...

Et infra : Ecclesia revera cum benignitate suscipit hominem sotent, e societate, e vita ejciendum ; minister ejus se medium collocat judicem inter et carnificem. Uti- que inter judicem et carnificem, quia ubicumque occurrit anima salvanda vel conso- landa, ubicumque repugnantia superanda, vel dolorosorum affectuum absque mer- cede temporali series, ibi est Ecclesiæ ministro locus honorificentissimus... Quis edicet angustias hominis qui patibulum coram aspicit, et cogitatione ad conscientiam refugiens, delicti sui memoriam offendit ; qui non pro causa sancta mortem appetit, sed delicta sua ut expiet ? Et Ecclesia non conaretur acerbum hunc dolorem ad utilitatem convertere infelicis hujus hominis, qui eum effugere nequit ? Fieri ne posset, ut aliquando mi- sericordiam non polliceretur ; ut aliquando hominem derelinqueret ? Memor sangui- nis quem J. C. pro eo effudit, ipsi pandit brachia sua, conaturque efficere, ut pre- tiosus sanguis non in cassum pro illo effusus sit. Neminem autem certum facit, sive peccatorem, sive alterum ; et doctrinæ ejus adversatur quicumque se certum hac de re existimat.

INDEX.

TRACTATUS DE GRATIA.

PROOEMIUM.

Pag. 1

PARS PRIMA.

DE GRATIA ACTUALI.

CAPUT I.	PRÆLIMINARE DE GRATIÆ ACTUALIS NOTIONE ET DIVISIONE.	6
CAPUT II.	DE GRATIÆ NECESSITATE.	10
ARTIC. I.	De erroribus Pelagianorum circa gratiæ necessitatem.	11
PROP. I.	<i>Ad omnes et singulos actus salutares necessaria est interior Spiritus Sancti gratia illustrationis et inspirationis.</i>	14
	DIFFICULTATES.	17
PROP. II.	<i>Necessaria est Dei gratia homini lapsu, tum ad omnes veritates ordinis naturalis cognoscendas, tum ad universam legem adimplendam, tum denique ad graves tentationes superandas.</i>	23
	DIFFICULTATES.	27
ARTIC. II.	De erroribus Semipelagianorum circa eamdem gratiæ necessitatem.	33
PROP.	<i>Sine Sancti Spiritus illuminatione, inspiratione et adjutorio non potest homo habere salutare initium fidei et in fide perseverantiam usque in finem.</i>	36
	DIFFICULTATES.	39
ARTIC. III.	De erroribus Novatorum sæculi XVI et Jansenistarum circa gratiæ necessitatem.	52

PROP. I.	<i>Potest homo lapsus absque speciali gratiæ auxilio nonnullas ordinis naturalis veritates cognoscere, tum faciliora ejusdem ordinis naturalis opera perficere, ac leves tentationes superare.</i>	55
	DIFFICULTATES.	60
PROP. II.	<i>Potest homo lapsus, antequam fidei gratiam assequatur, aliqua opera moraliter bona efficere, nec omnia propterea infidelium opera vitia sunt aut peccata.</i>	67
	DIFFICULTATES.	72
PROP. III.	<i>Potest homo actuali gratia adjutus, ante adeptam justificationem, actus bonos ac supernaturales elicere, adeoque non omnia peccatorum opera totidem sunt peccata.</i>	82
	DIFFICULTATES.	86
ARTIC. IV.	De erroribus circa gratiæ necessitatem post adeptam justificationem.	88
PROP. I.	<i>Non potest homo justificatus in toto peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali privilegio.</i>	90
	DIFFICULTATES.	93
PROP. II.	<i>Non potest homo justificatus sine speciali Dei auxilio in accepta justitia perseverare.</i>	97
	DIFFICULTATES.	100
CAPUT. III.	DE GRATUITATE GRATIÆ.	103
PROP.	<i>Gratia est omnino gratuita, seu nulla opera ordinis naturalis possunt mereri gratiam sive de condigno sive de congruo.</i>	108
	DIFFICULTATES.	111
CAPUT IV.	DE NATURA AC DIVISIONE GRATIÆ ACTUALIS IN ORDINE AD COOPERATIONEM LIBERI ARBITRII.	118
ARTIC. I.	De gratia efficaci.	121
PROP. I.	<i>Gratiæ efficacia nullam infert homini necessitatem, seu homo liber est in actibus salutaribus.</i>	122

	DIFFICULTATES.	124
PROP. II.	<i>Gratia efficaciæ non consistit in delectatione cœlesti, indeliberata, superiori, et relative ad minorem oppositam concupiscentiam victrici, voluntatem ad assensum necessario impellente.</i>	129
	DIFFICULTATES.	134
ARTIC. II.	Theologorum systemata circa gratiæ efficaciam.	138
§ I.	<i>Systema Thomistarum.</i>	<i>ib.</i>
§ II.	<i>Systema Augustinianensium.</i>	145
§ III.	<i>Systema Congruistarum.</i>	146
ARTIC. III.	De gratia sufficienti.	153
PROP.	<i>Datur in præsentis statu gratia mere et vere sufficiens, quæ homini completam et relative ad præsentis ejus circumstantias expeditam ad actus bonos eliciendos facultatem tribuit, quæ inutilis redditur ex humanæ voluntatis resistentia.</i>	155
	DIFFICULTATES	158
CAPUT V.	DE GRATIÆ DISTRIBUTIONE.	171
PROP. I.	<i>Justis omnibus, præsertim vero volentibus et conantibus, urgente præcepto, datur a Deo gratia vere ac relative sufficiens ad servanda omnia præcepta.</i>	173
PROP. II.	<i>Deus omnibus fidelibus peccatoribus non obduratis gratias sufficientes tribuit, quibus possint tum peccata præcavere tum a peccatis resipiscere.</i>	179
	DIFFICULTATES.	181
PROP. III.	<i>Deus peccatoribus etiam obduratis et obcæcatis gratias vere sufficientes confert pro loco et tempore, quibus possint et peccata cavere et a peccatis resipiscere.</i>	184
	DIFFICULTATES.	188
PROP. IV.	<i>Infidelibus omnibus, etiam negativis, datur pro loco ac tempore gratia sufficiens ad salutem.</i>	196

PROP. V.	<i>Deus, quantam ex se est, media sufficientia etiam infantibus decedentibus absque baptismo præparavit, quibus ad salutem pervenire possent.</i>	206
	DIFFICULTATES.	207

TRACTATUS DE GRATIA.

PARS SECUNDA.

DE GRATIA SANCTIFICANTE.

CAPUT I.	PRÆNOTIONES.	210
CAPUT II.	DE JUSTIFICATIONE IMPII.	216
ARTIC. I.	De justificationis essentia seu natura.	217
PROP. I.	<i>In justificatione impii peccata vere remittuntur ac prorsus delentur.</i>	219
	DIFFICULTATES.	221
PROP. II.	<i>Impii formaliter non justificantur vel sola imputatione justitiæ Christi vel sola peccatorum remissione; sed justificantur per gratiam et caritatem, quæ in cordibus eorum per Spiritum S. diffunditur, atque illis inhæret; neque gratia, qua justificamur, est tantum favor Dei.</i>	227
	DIFFICULTATES.	231
ARTIC. II.	De dispositionibus ad justificationem.	236
PROP. I.	<i>In adultis ad justificationem consequendam aliquæ præter fidem dispositiones prærequiruntur, seu sola fides non justificat.</i>	240
	DIFFICULTATES.	244
PROP. II.	<i>Fides, quæ ad justificationem requiritur, non est fiducia in divinis promissionibus, sed firmus assensus ad ea omnia, quæ Deus revelavit.</i>	251
	DIFFICULTATES.	255

ARTIC. III.	De proprietatibus justificationis.	257
PROP. I.	<i>Nemo, absque speciali revelatione, certus esse potest certitudine fidei de sua justificatione, nec proinde tenetur credere se esse justificatum.</i>	259
	DIFFICULTATES.	262
PROP. II.	<i>Accepta justitia conservatur et augetur coram Deo per bona opera, non est propterea in omnibus æqualis.</i>	268
PROP. III.	<i>Justificatio est amissibilis, et amittitur per subsequens peccatum lethale.</i>	271
	DIFFICULTATES.	275

TRACTATUS DE GRATIA.

PARS TERTIA.

	DE MERITO.	280
CAPUT I.	PRÆNOTIONES. DOCTRINA ECCLESIAE CATHOLICÆ ET THEOLOGORUM OPINIONES CIRCA MERITUM.	284
CAPUT II.	DE EXISTENTIA MERITI.	287
PROP. I.	<i>Justi per bona opera ex gratia facta vere merentur gloriam æternam ejusque augmentum.</i>	ib.
	DIFFICULTATES.	290
CAPUT III.	DE CONDITIONIBUS AD MERITUM REQUISITIS.	295
CAPUT IV.	DE OBJECTO MERITI.	298

TRACTATUS DE SACRAMENTIS IN GENERE.

PROEMIUM.		301
CAPUT I.	DE SACRAMENTORUM NUMERO.	305
PROP.	<i>Sacramenta Novæ Legis a J. C. D. N. instituta nec plura sunt nec pauciora quam septem, baptismus videlicet, etc.</i>	307
	DIFFICULTATES.	310

- CAPUT II. DE SACRAMENTORUM NOVÆ LEGIS EFFICACIA SIVE EFFECTIBUS. 322
- PROP. I. *Sacramenta Novæ Legis non sunt instituta ad solam fidem nutriendam, sed continent gratiam, quam significant, eamque non ponentibus obicem conferunt ex opere operato.* 325
- DIFFICULTATES. 329
- PROP. II. *In tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, imprimitur character in anima, hoc est, signum quoddam spirituale, et indelebile, unde ea iterari non possunt.* 337
- DIFFICULTATES. 339
- CAPUT III. DE MINISTRO SACRAMENTORUM. 346
- PROP. I. *In Sacramentorum ministro ad valide conferenda Sacramenta non est necessaria fides, adeoque validus est Baptismus ab hæreticis rite collatus.* 347
- DIFFICULTATES. 352
- PROP. II. *Minister in peccato mortali existens, modo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, vere conficit aut confert Sacramentum.* 358
- DIFFICULTATES. 361
- PROP. III. *In ministris, dum Sacramenta conficiunt et conferunt, requiritur intentio saltem faciendi quod facit Ecclesia.* 366
- DIFFICULTATES. 368
- CAPUT IV. DE SACRAMENTORUM RITIBUS SEU CEREMONIIS. 373
- PROP. *Recepti et approbati Ecclesiæ catholicæ ritus in solemni Sacramentorum administratione adhiberi consueti, nec contemni, nec sine peccato a ministris pro libito omitti, neque in novos alios per quem-*